
 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чи зможе залишитись на спрощеній системі у 2023 

році юридична особа, яка у 2022 році перейшла із 

загальної системи оподаткування на сплату єдиного 

податку за ставкою 2 відсотки? 
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Нагадаємо, що невдовзі на всіх нас чекає скасування особливого 

двовідсоткового податку, який було запроваджено пунктом 9 підрозділу 8 

розділу XX Податкового кодексу України (далі – ПКУ) на період воєнного часу. 

Така подія анонсована на 1 липня 2023 року. 

Багато компаній скористалися у 2022 році правом перейти на сплату 
єдиного податку у розмірі 2 відсотки від доходу, визначеного відповідно до 

статті 292 ПКУ. Серед них є й такі, що перейшли із загальної системи 

оподаткування та за цей період встигли оцінити переваги спрощеної системи 

оподаткування й бажають залишитися на ній і надалі (звичайно, за 
стандартними ставками та правилами). Але чи зможуть вони це зробити за 

власним рішенням або після скасування особливого податку? 

Почнімо з того, що застосування особливостей оподаткування, 

установлених пунктом 9 підрозділу 8 розділу XX ПКУ, уже являє собою сплату 

єдиного податку, але на особливих умовах. 

Другий абзац підпункту 9.9 пункту 9 підрозділу 8 розділу XX ПКУ надає 
право самостійно (подавши заяву) відмовитися від використання особливостей 

оподаткування, передбачених цим пунктом, з першого дня місяця, наступного 

за місяцем, у якому ухвалено таке рішення. У такому разі платник податків 

вважається таким, що застосовує систему оподаткування, на якій він перебував 

до обрання особливостей оподаткування, передбачених цим пунктом, крім 

випадку, якщо в заяві про відмову від використання особливостей 

оподаткування, передбачених цим пунктом, платник податку зазначив про 
перехід на сплату інших податків і зборів. 

Тобто заява про відмову дозволяє не тільки повернутися до тієї системи 

оподаткування, на якій особа перебувала раніше, але й перейти на сплату інших 

податків і зборів. Чи означає це можливість колишнього загальносистемника 
залишитись на спрощеній системі оподаткування без повернення на загальну? 

У цьому контексті слід пам'ятати, що є сплата єдиного податку, а є сплата 

інших податків та зборів – загальна система оподаткування. Тобто перейти на 
сплату інших податків та зборів означає припинити, а не розпочати 

застосування спрощеної системи оподаткування. 

Так, наприклад: 
– підпункт 3 пункту 293.8 статті 293 ПКУ зобов'язує платника єдиного 

податку перейти на сплату інших податків і зборів (тобто на загальну систему 

оподаткування) у разі перевищення обсягу доходів, установленого для групи 3 

єдиного податку; 

– пункт 294.3 статті 294 ПКУ описує правила першого звітного періоду для 

суб'єктів господарювання, які перейшли на сплату єдиного податку зі сплати 

інших податків і зборів, установлених ПКУ; 
– підпункт 298.1.4 пункту 298.1 статті 298 ПКУ встановлює, що суб'єкт 

господарювання, який є платником інших податків і зборів відповідно до норм 

ПКУ, може ухвалити рішення про перехід на спрощену систему оподаткування 

шляхом подання заяви до контролюючого органу не пізніше ніж за 15 

календарних днів до початку наступного календарного кварталу. Такий суб'єкт 

господарювання може перейти на спрощену систему оподаткування один раз 

протягом календарного року. 
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Отже, вважаємо, що положення підпункту 9.9 підрозділу 8 розділу XX ПКУ 

стосовно можливості зазначення в заяві про відмову від використання 
особливостей оподаткування бажання перейти на сплату інших податків і 

зборів стосуються тих осіб, які до переходу на особливі правила оподаткування 

вже були платниками єдиного податку, а тепер відмовляються від спрощеної 
системи та переходять на загальну. 

А особа, яка до переходу на особливі правила оподаткування перебувала 

на загальній системі, може повернутися тільки на загальну систему. І вже після 
цього переходити на спрощену систему за стандартними правилами. 

Натомість особа, яка до переходу на особливі правила оподаткування 

перебувала на спрощеній системі оподаткування, може повернутися на єдиний 

податок тільки в ту групу та ставку, яку вона застосовувала раніше, або відразу 
перейти з особливого режиму на загальну систему оподаткування (сплату інших 

податків та зборів). 

Це саме випливає і з форми Заяви про застосування спрощеної системи 

оподаткування. Пункт 5.5 Заяви має підрозділ "Причини відмови від спрощеної 

системи оподаткування", у якому зазначено таку, зокрема, причину, як 

самостійна відмова у зв'язку з переходом на сплату інших податків та зборів. 

Отже, вважаємо, що компанія, яка раніше перебувала на загальній 

системі оподаткування, не може відразу перейти на спрощену систему 

оподаткування. Такій компанії потрібно спочатку повернутися на загальну 

систему (за самостійним рішенням або після автоматичного припинення 
особливого режиму оподаткування), а вже після цього здійснювати процедури 

для переходу на єдиний податок за стандартними правилами, зокрема подати 

заяву та розрахунок доходу за попередній календарний рік, що передує року 
переходу на спрощену систему оподаткування. 

У частині розрахунку доходу за попередній календарний рік потрібно 

врахувати таке. Відповідно до роз'яснення з категорії 108.01.02 розділу 
"Запитання – відповіді з Бази знань" ЗІР (zir.tax.gov.ua) після автоматичного 

повернення юридичної особи на третю групу єдиного податку за ставкою, що 

застосовувалась до дати обрання спрощеної системи з особливостями 

оподаткування, до суми граничного обсягу доходу, визначеного підпунктом 3 
пункту 291.4 статті 291 ПКУ, не включається дохід, отриманий юридичною 

особою – платником єдиного податку третьої групи під час використання таким 

платником особливостей оподаткування, установлених пунктом 9 підрозділу 8 
розділу XX ПКУ. 

У цьому випадку мова йде про осіб, які вже перебували на єдиному 

податку та повертаються на нього. Для них не буде негативних наслідків через 

перевищення граничних сум отриманого доходу за період перебування на 
особливому режимі зі сплатою податку 2 відсотки. 

На нашу думку, такий дохід не потрібно враховувати й у разі, якщо особа 

до переходу на особливий режим оподаткування перебувала на загальній 
системі оподаткування, а в подальшому забажає перейти на спрощену систему. 

Тобто до розрахунку доходу має потрапити лише дохід, отриманий за частину 

року перебування на загальній системі оподаткування. Але роз'яснень 
податківців щодо цього поки що немає. 

Потрібно врахувати й таке. Відповідно до абзацу першого підпункту 

298.1.4 пункту 298.1 статті 298 ПКУ суб'єкт господарювання, який є платником 
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інших податків і зборів відповідно до норм ПКУ, може ухвалити рішення про 

перехід на спрощену систему оподаткування шляхом подання заяви до 
контролюючого органу не пізніше ніж за 15 календарних днів до початку 

наступного календарного кварталу. Такий суб'єкт господарювання може 

здійснити перехід на спрощену систему оподаткування один раз протягом 
календарного року. 

На думку податківців (роз'яснення з категорії 107.01.01 розділу 

"Запитання – відповіді з Бази знань" ЗІР (zir.tax.gov.ua)), це означає, що особа, 
яка у поточному році була платником єдиного податку (у т. ч. за ставкою 2 

відсотки доходу) та перейшла на сплату інших податків і зборів (загальну 

систему оподаткування), не може повернутися протягом цього року на 

спрощену систему оподаткування, оскільки вона вже скористалась своїм 
правом на застосування спрощеної системи оподаткування у поточному році. 

Отже, у разі самостійної відмови від застосування єдиного податку за 

ставкою 2 відсотки практична можливість переходу на спрощену систему буде 

лише з наступного 2024 року. За усними роз'ясненнями податківців, такі самі 

правила діятимуть і в разі автоматичного скасування особливостей 

оподаткування за ставкою 2 відсотки з 01.07.2023. 

 

 

Сергій Кучеренко              KEYNAS GROUP 

 
 

 Дата підготовки: 19.05.2023 

© ТОВ "Інформаційно-аналітичний центр "ЛІГА", 2023 
© ТОВ "ЛІГА ЗАКОН", 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             

KEYNAS GROUP, A Member of TAG Alliances 5 

 

КОНТАКТИ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент клієнтського сервісу 

tetiana.potapenko@keynas.com 

+38 (067) 468 36 20 

 
mariia.khomenko@keynas.com   

+38 (067) 464 35 95 

 

Департамент консалтингу 

sergii.kucherenko@keynas.com 

 

Юридичний департамент 

maksim.zhukov@keynas.com 
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